پیشرفت فوق‌العاده‌ای در ساخت سلاح‌های جدید نظامی در عصر فاطمی در افریقیه پدید آمد، از جمله کارهای ابن القیّار در ساخت «النار المحرقة» است. بنیان‌گذاران مکتب طبّی قیروان از جمله طبیب شیعه احمد بن جزّار، شیبانی ادیب و متفکر ایرانی در عصر اغلبی از حامیان فاطمیان بودند و در سایه حمایت آن‌ها علم طب و ادبیات و فرهنگ عربی و اسلامی توسعه پیدا کرد. طبیب دونش بن تمیم (۳۶۰ هـ / ۹۷۱ م) آثار بسیاری در طب تألیف کرد از اطبای دربار منصور و قائم فاطمی در افریقیه بود. بناهای جدید فرهنگ و تمدن اسلامی که فاطمیان در افریقیه بنا نهادند در عصر زیری و بنو حماد دنبال شد و در تهیه و ضرب سکه، چندین دارالضرب فاطمی از جمله مهدیه، منصور و سیسیل تأسیس شد.

گزارش‌الروضتین و تصریح صفدی بر غارت و نابودی ۲۰۰ هزار کتاب بوسیله قاضی بیسانی قاضی عصر ایوبی دارد که هشتاد هزار کتاب را نیز سرقت کرد. یکی از ذخائر ارزشمند فاطمیان که همگان بر بی نظیر بودن آن اذعان دارند مخطوطات آن‌ها است. زکی محمد حسن محقق متخصص

فاطمیان مصر می نویسد: مخطوطات فاطمیان قربانی صلاح الدین شد.

۸-۲- الازهر فی الف عام: دانشکده‌های الازهر (۳۵۹ - ۳۶۵ ه / ۹۷۶ م) تولیدات: برنامه فرهنگی - نظامی

صلاح‌الدین و تخریب الازهر: توقف تمدن در مصر

الازهر پس از جامعه نجف و جامعه قرویین سه موسسه شیعی قرون وسطی هستند که توسعه پایدار موسسه آموزش اسلامی در سه دولت - شهر جهان اسلام را به خوبی نشان داده‌اند. نویسنده کتاب الازهر فی الف عام این حقیقت را در نگارش سیر هزارساله آموزش در الازهر به خوبی نشان داده است.

Extraordinary progress in construction of new military weapons in Fatimid era in Ifricayah , including Ibn al-Qayyar's work in the construction of "Al-Nar al-Muharraqa". The physician Dunosh Ibn Tamim (360 AH, 971 AD) wrote many works in medicine. He was one of the physicians of Mansour and Ghaem Fatemids courts in Ifricayah . New buildings of Islamic culture and civilization built by Fatimids in Ifricayah were followed in Ziri and Banu Hamad eras, and in production and minting of coins, several Fatimid mints